padre, no te denegará su paternal piedad. Pero si no lo hiciere espontáneamente, el juez competente a quien hubieres recurrido mandará que se te presten alimentos con arreglo a las facultades. Mas si él negare que sea tu padre, el mismo juez examinará ante todo esta cuestión.

Publicada las Nonas de Febrero, bajo el consulado de LATERANO y de RUFINO. [197.]

TÍTULO XXVI

DE LAS CONCUBINAS

1.- *El Emperador CONSTANTINO, Augusto, a Pueblo.*- A nadie se le conceda licencia para tener durante el matrimonio concubina en su propia casa.

Dada a 18 de las Calendas de Julio, bajo el consulado de los CONSTANTINOS, padre e hijo. [320.]

TÍTULO XXVII

DE LOS HIJOS NATURALES Y DE SUS
MADRES, Y DE LAS CAUSAS POR LAS QUE
SE HACEN LEGÍTIMOS

1.- *El Emperador CONSTANTINO, Augusto, a GREGORIO.*- Nos place que los senadores o los muy perfectos, o aquéllos a quienes condecoran en las ciudades el cargo de duunviro, o los ornamentos del sacerdocio, esto es, de la fenicarquía o de la siriarquía, soporten la mancha de infamia y se hagan extraños a las leyes romanas, si a los hijos habidos de una esclava o de la hija de una esclava, de una liberta o de la hija de una liberta, de una comedianta o de la hija de una comedianta, de una bodegonera o de la hija de una bodegonera, o de una mujer de baja condición, o abyecta, o de la hija de una alcahueta o de un gladiador, o de la que públicamente estuvo al frente de un comercio, los hubieren querido tener en el número de los legítimos, o por propia resolución o por prerrogativa de rescripto nuestro, de tal suerte,

vel emptione collatum, etiam hoc retractum reddi praecipimus: ipsas etiam, quarum venenis inficiuntur animi perditorum, si quid quaeritur vel commendatum dicitur, quod his reddendum est quibus iussimus aut fisco nostro, tormentis subici iubemus.

Sive itaque per ipsum donatum est qui pater dicitur, vel per alium sive per interpositam personam, sive ab eo emptum vel ab alio, sive ipsorum nomine comparatum, statim retractum reddatur quibus iussimus aut, si non existunt, fisci viribus vindicetur. Quod si existentes et in praesentia rerum constituti agere noluerint pacto vel iureiurando exclusi, totum sine mora fiscus invadat. Quibus tacentibus et dissimulantibus a defensione fiscali duum mensuum tempora limitentur, intra quae si non retraxerint vel propter retrahendum rectorem provinciae interpellaverint, quidquid talibus filiis vel uxoribus liberalitas impura contulerit, fiscus noster invadat, donatas vel commendatas res sub poena quadrupli severa quaestione perquirens.